L'impegno a discutere "cum pacem", naturalmente, non fa venir meno l'obbligo di dire la verità («*si quid veritatis habere vos arbitramini, non dubitetis asserere*»): l'errore, così radicato nelle Chiese africane, poteva essere estirpato solo lasciando che la verità si illuminasse da sé.

Tra i Canoni del Concilio africano del 424 non mancano Norme specificamente indirizzate ai Vescovi che si trovavano a doversi misurare con il problema dell'Eresia nel governo della propria Chiesa. A norma del Can. 48, i Vescovi che istituivano eredi gli eretici o i pagani, in quanto consanguinei, anteponevoli alla Chiesa, «*saltem post mortem anatema ei dicatur, atque eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur*»¹⁰³. Il Can. 86, invece, stabiliva che nessuno poteva rivendicare la Diocesi dal Vescovo che l'aveva liberata dall'Eresia e governata per un triennio¹⁰⁴.

mandum. Professio enim vestrum omnium hoc deprompsit, debere unumquemque nostrum in civitate sua per se convenire. Donatistarum Præpositos, aut adungere sibi vicinum collegam, ut pariter eos in singulis quibusque civitatibus vel loci per Magistratus vel Seniores locorum conveniant: hoc si omnibus placet, edicatur. Ab universis Episcopis dictum est: omnibus placet, et omnes hoc subscriptione nostra firmavimus». CONCILIIUM AFRICANUM, Can. 58, in MANSI, IV, coll. 497E-498A; cfr. CCEA, Can. XCI, 621-622.

102 CONCILIIUM AFRICANUM, Can. 59, in MANSI, IV, col. 498A-D; cfr. CCEA, Can. XCII, 622.

103 CONCILIIUM AFRICANUM, Can. 48, in MANSI, IV, col. 494; cfr. CCEA, Can. LXXXI, 612-613.

104 «*Item placuit, ut etiam, si quisquam post Leges aliquem locum ad catholicam unitatem converterit, si eum per triennium, nemine repetente, retinuit, ulterius ab eo non repetatur. Si tamen per ipsum triennium fuit Episcopus, qui potuit repetere et tacuit, præiudicium patietur. Si autem non fuit; non præiudicetur matri, sed liceat (cum locus acceperit Episcopum, quem non habebat) ex ipso die intra triennium repetere. Itemque si fuerit Episcopus ad catholicam ex Donati parte conversus non ei præiudicet præfinitum tempus, sed ex quo die conversus est, habeat per triennium potestatem repetendi loca, quæ ad ipsam pertinebant Cathedram».* CONCILIIUM AFRICANUM, Can. 86, in MANSI, IV, col. 506D-E; cfr. CCEA, Can. CXIX, 643.

4. LA SITUAZIONE POST-COSTANTINIANA

Come visto: per i maestri cristiani di epoca pre-costantiniana era ovvia la completa libertà in tema di religione – probabilmente fondata nel fatto che i Cristiani stessi subivano persecuzioni – e perciò evitavano ogni pressione nei confronti dei non battezzati e i diversi padri conciliari, conoscendo le diversità delle situazioni, cercarono un approccio più o meno pacifico alla realtà ereticale. Tuttavia i successori di Costantino, che “occuparono” funzioni e competenze proprie della Gerarchia ecclesiastica, invertirono questo atteggiamento. Essi mantennero l’autorità del *Pontifex Maximus*, dinanzi alla quale si piegava l’Autorità civile, e al contempo si relazionarono frequentemente con i Prelati delle correnti ariane che perseguitavano i Vescovi ortodossi con la prigione e l’esilio¹⁰⁵. Contro queste politiche si scagliò sant’Ilario di Poitiers¹⁰⁶ rifiutando l’uso della forza sia per diffondere che per preservare la fede. In diverse occasioni si pronunciò perché i duri metodi dell’Antico Testamento fossero rimpiazzati con la Legge di Cristo. Nonostante ciò, anche se lo scopo principale della Legislazione civile restava il ravvedimento, come per la Chiesa¹⁰⁷, l’equiparazione alla “lesa maestà”¹⁰⁸ fece sì che l’Autorità imperiale vedesse nella religione una questione capitale e promulgò diversi Editti contro le Eresie¹⁰⁹, perseguendo con l’esilio, la confisca delle proprietà e persino con la morte, chiunque le professasse¹¹⁰.

105 Cfr. J. BLÖTZER, “Inquisition”, 26.

106 Cfr. HILARIUS PICTAVIENSIS EP., *Contra Arianos. Liber contra Auxentium* 4, in *P.L.*, X, col. 614.

107 «*Licet Crimina soleat Pœna purgare, nos tamen pravos hominum voluntates admonitione pœnitentiæ volumus emendare*». CTh. 16.5.41.

108 «*In mortem quoque inquisitio tendatur. Nam si in criminibus maiestatis licet memoriam accusare defuncti, non immerito et hic debet subire Iudicium*». C. 1.5.4 = CTh. 16.5.40.

109 Definendo l’eretico come chi erra in materia di fede («*De hæreticis omnibus, quorum et errorem execramur*». CTh. 16.5.60), colui che turba i Sacramenti («*Donatistarum hæreticorum Iudæorum nova adque inusitata detexit audacia, quod catholicæ fidei velint sacramenta turbare*». CTh. 16.5.44) o chi devia dall’insegnamento della religione cattolica («*Hæreticorum vocabulo continentur et latis adversus eos Sanctionibus debent subcumbere, qui vel levi argumento iudicio catholicæ religionis et tramite detecti fuerint deviare. Ideoque experientia tua heuresium hæreticum nec in numero sanctissimorum antistitum habendum esse cognoscat*». CTh. 16.5.28= C. 1.5.2.1), diverso dall’ortodosso, cioè chi segue il credo niceno («*nicenæ fidei dudum a maioribus traditæ et divinæ religionis testimonio atque adsertione firmatæ observantia semper mansura teneatur*». C. 1.1.2: prologo; n. 1 «*Is autem nicenæ adsertor fidei et catholicæ religionis verus cultor accipiendus est, qui omnipotentem Deum et Christum filium Dei uno nomine confitetur, Deum de Deo, lumen ex lumine, qui Spiritum sanctum, quem ex summo rerum parente speramus et accipimus, negando non violat, apud quem intemeratæ fidei sensu viget incorruptæ Trinitatis indivisa substantia, quæ græco verbo ouisiarecte credentibus dicitur. Hæc profecto nobis magis probata, hæc veneranda sunt*». C. 1.1.2 pr. e 1= CTh. 16.5.6 pro. e n. 2). Dottrina condivisa da Giustiniano, per il quale erano eretici coloro che deviano dalla dottrina anche in argomenti di secondaria importanza: «*Hæreticorum autem vocabulo continentur et latis adversus eos Sanctionibus debent subcumbere, qui vel levi argumento iudicio catholicæ religionis et tramite detecti fuerint deviare*» (C. 1.5.2.1).

110 L’esilio era spesso accompagnato da altre Sanzioni: la confisca (CTh. 16.5.45, CTh. 16.5.52.5); Pene corporali (CTh. 16.5.53, CTh. 16.5.54.7); Multa (C. 1.6.3.1=CTh. 16.5.65.4), ecc. Altre Sanzioni

Alla fine del IV secolo, sant'Agostino condannò l'uso della forza: «*Corrigi eos volumus, non necari, nec disciplinam circa eos negligi volumus, nec suppliciis quibus digni sunt exerceri*»¹¹¹. Gli eretici devono essere persuasi e, se sono recidivi, possono essere persino minacciati, ma senza arrivare ad utilizzare la spada per ottenere questo fine, sebbene talvolta la severità possa essere consigliabile al fine di proteggere i veri credenti e la comunità in senso più ampio¹¹².